QUINTI HORATII FLACCI

OPERA OMNIA

EX EDITIONE J. C. ZEUNII

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

VOLUMEN QUARTUM.

T

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTÉ A. J. VALPY, A. M.

1825.

NOTÆ VARIORUM

IN

Q. HORATII FLACCI OPERA.

EX EDITIONE SCHREVELIANA,
LUGD. BAT. ET ROTEROD. 1670. 8vo.

NOTÆ VARIORUM

IN

Q. HORATII FLACCI OPERA.

CARMINUM LIB. I.

ODE I. Πραγματική. AD MÆCENATEM. Alios alia delectant: Horatius vero Poëtæ nomen, præsertim Lyrici, affectat, tanquam sibi honorificentissimum futurum; præsertim si eo dignus, vel ipsius Mæcenatis iudicio, censeatur.

CARMINUM LIBER I.] Hæc est legitima inscriptio, non vulgaris illa *Odam libri*, aut *Oda*. Carmen enim Horatio est, μέλος. Unde μελικολί, quos ipse secutus, Græcorum Lyrici.

I *Mæcenas*] Exordium a natalibus Mæcenatis, cum grata beneficii atque accepti honoris commemoratione: ut qui per Mæcenatem sit Augusto gratus factus et familiaris. *Cruq.* Primam Oden exponit Turneb. xii. 13. *Atavis*] Atavus proprie avi non pater, sed proavus est. Peculiariter autem est antioribus, ut 'avos' 'atavosque' pro majoribus ponant. Vetus-tissimam ergo generis nobilitatem intelligit: et ut Propert. iii. 9. 1. 'Mæcenas eques Etrusco de sanguine regum.' *Torrent.* *Atavis edite regibus*] Antiquis regibus prognate, cui Menodorus pater, Menippus avus, Cecinna rex Etruscorum fuit atavus.

2 *Præsidium*] Tutela vel propug-

natio mea et dulce ornamentum. Ut iii. Od. 39. 'Insigne mæstis præsidium reis,' id est, tutela. *Decus*] Ornamentum. Virg. Georg. ii. 'O decus, o famæ merito pars maxima nostræ.' Et, 'Principibus placuisse viris non ultima laus est.'

3 *Sunt quos*] *Eloiv obs.* Hellenismus. *Sunt, quos*] Sunt qui ludis delectantur, utpote Olympiacis, in quibus concitari solebat pulvis, quo currentes spargebantur. *Curriculo*] *Malim*, inquit, *Lambinus*, *curriculi* nomine hoc loco currum significari, quam spatium in quo curritur. Quocumque autem modo accipiamus, ad curulum certaminum studium referendum, quo non minus Romani ludis suis Circensibus, quam Græci Olympiacis insaniverunt. *Torrent.* *Curriculo*] *Curru.* *Pulcerem*] Equorum cursu pulvis excitatur: itaque ex eo quod subsequitur, id quod antecedit intelligere debemus. ii. Od. 1. 'Non indecoro pulvere sordidos.' *Lambin.* *Olympicum*] Inter reliquos Græciorum ludos longe celeberrimi fuerunt Olympici: sic dicti, propter Jovis Olympii delubrum, quod in Achaia fuit celebratissimum: qui ludi juxta

Pisamet Elidem, in campo, cui Olympia nomen, magno conventu totius Græciæ, certamine equestri, quinto anno celebrari consueverunt, in honorem Jovis Olympii. De ludis Circensibus vide Alex. ab Alex. v. 8.

4 *Metaque fervidis*] Curuli certamine contententium prima ac præcipua cautio est, ut ipso cursus flexu contingere quidem metam videantur, non impingant tamen. In illo summa artis laus; in hoc summum etiam vitæ periculum. Omnis ergo in circumagendo ad metam certantium labor consistit, unde pulcherrimæ a Circo ad vitam nostram translationes, uti in oratione pro Cælio: 'In hoc flexu ætatis, fama adolescentis hæsit ad metas.' *Torrent. Metaque evitata*] Terminus (ad quem dirigitur cursus) caute evitatus. *Fervidis*] Rotæ enim currendo fervent.

5 *Palmaque nobilis*] Præmium victoriæ, quæ homines nobilitat. Hic *τελευτα στυγή* ponenda est. Repetendum autem ἀπὸ κοινοῦ juvat. Qui hanc Oden primi contaminare aggressi sunt, offendit genus loquendi fortasse duriusculum, sed tamen Flacco usitatum: ut infra: 'Est qui nec veteris pocula Massici Spernit.' Et clarius iv. Od. 1. 'Me nec fœmina, nec puer Jam, nec spes animi credula mutui, Nec certare juvat mero.' *Rutgers.*

6 *Terrarum Dominos*] Periphrasis Romanorum, juxta illud Poëtæ: 'Romanos rerum dominos, gentemque togatam.' Interim Græcorum insaniam deridens, apud quos in Olympiis vicisse, majus erat ac gloriosius, quam Romæ triumphasse. Unde 'Olympionicarum vita,' tanquam felicissima etiam in proverbium abiit. *Torrent.* per *Terrarum Dominos* Herman. Figulus intelligit, Reges et Principea, qualis fuit Hercules, Coræbus, Alcibiades, alique, qui in Olympiis victores fuisse dicuntur. Alii per *Terrarum Dominos*, Deos intelligunt. *Eve-*

hit ad Deos] Diis æquiparat. Vel hic se Diis immortalibus parem putat, si ad quam maximos honores perveniat: ille, si amplissimas opes consecutus sit. Agricola autem, qui immoritur studio agellos patrios excolendi, adducere nunquam possis, quin quiete rusticari malit, quam cum periculo mercaturam aggredi. *Rutgers.*

7 *Hunc*] Id est, alium, qui honoribus inservit. *Mobilium*] Multi libri habent *mobiliium*, idque proprium videtur illius populi, ob rerum magnitudinem gestarum epitheton. *Torrent. Mobilium turba Quiritium*] Pop. Romanus in suffragiis ferendis semper erat mobilis et inconstans.

8 *Tergeminis*] Maximis atque amplissimis. Turn. III. 20. et XVIII. 12. 'Geminus' enim et 'Tergeminus' et 'septemgeminus,' pro magnis sæpe a veteribus usurpantur, uti et 'duplex.' Possimus etiam pro instauratis sæpius reiteratisque, vel iisdem, vel novis magistratibus *tergeminos* exposcere, aut cum Porphyrione ad geminatos populi in teatro plausus referre. *Torrent.* Loquitur enim de eo qui favorem vulgi captans, optet, quum ingressus sit theatrum, plausum sibi edi a populo. Sic enim excipiebantur in theatrum principes, de quibus bene populus sentiebat. Convenit cum hoc loco II. Od. 17. 'quum populus frequens lætum theatris ter crepuit sonum.' *Stephan.* Vel *tergeminis* quasi a tribus ordinibus, scilicet senatorio, equestri, et plebeio, illatis. *Rutgers. Tergeminis*] Honoribus amplissimis, et maximis, vel, ædilitate majore, Prætura, et Consulatu. *Tollere*] Extollere ad sublimiorem dignitatis gradum.

9 *Illum, si proprio*] Ita distinguunt vulgo, ut ejusdem viri sit, et agros sarculo findere, et possidere quantum producit Africa. Atqui discrimen nimis manifestum est. Altero enim agricola designatur, sedulus,

beatus parvo: ut Epod. II. altero dives, qualem alibi opponit Trasio: hoc est quod de Mario Plutarchus dicit, *πλοῦτον ἀρκούντα βασιλείας δμῶν πολλαῖς κεκτημένον*. Id enim per 'Africæ messes' Poëtæ volunt. Deinde quid tantopere mirandum est, si quisque immensas opes quiete possidere mavult, quam exigui lucelli caussa in dō mari se committere? *Rutgers*. *Illum*] Id est alium hominem qui agriculturam exercet. Si proprio condidit horreo] Si factus sit dives et copiosus arator.

10 *De Libycis verritur*] Notatur provinciæ Africæ fertilitas. Nec vero ab uno aliquo verri omnia vult Horatius; sed divitem dicit, cui ex singulis quæ profert Libya abunde satis est. *Torrent*. *Areis*] Agris latis, planis et apricis. *Cruq*. *Libycis verritur areis*] Quicquid colligitur ex agris fertilibus, ejusmodi sunt in Libya regione frumenti feracissima.

11 *Findere sarculo*] Agros ligone fodere; vel, agros colere sarculo, quod est genus rastri, Græci τὸ σκαλοθήριον appellant.

12 *Attalicis conditionibus*] Nunquam enim de sententia sua deducas, quamvis regias opes ei offeras, cujusmodi erant Attali regis Pergami.

13 *Numquam dimoveas*] Lambinus contra omnium exemplarium fidem *demoveas* mavult legere: cum *dimoveas* pro ad aliud studium distrabere, aptissime dicatur. Sensus enim est, effici non facile posse, ut, qui agriculturæ deditus est, ad res nauticas se convertat. *Torrent*. *Cypria*] Cyprus enim omni materia ad navium ædificationem sic abundabat, ut ab ima carina ad summum carthesium, sine subsidiis aliarum regionum, totam navim absolveret, et omnibus armamentis eam instrueret. Turneb. VIII. 15. *Cypria*] Nave ex trabibus Cyprii compacta, pro quavis nave.

14 *Myrtoum mare*] Id mare sive a Myrtoō (Enomai auriga, in illud præ-

cipitato, sive a Myrtilo quodam, sive a muliere Myrtone, quod Pausanias mavult, sit appellatum, pars est Ægæi maris; uti et 'Icarium,' ab Icaro ibi submerso. *Torrent*. *Pavidus nauta*] Aptum hoc loco epitheton. Nam qui mutato, quo natura trahitur, studio, mare ingressus est, non potest non expavescere. Alioqui audaces et intrepidi sunt qui assueverunt mari. *Idem*. *Pavidus secet mare*] Propter naufragii metum.

15 *Luctantem Icaris fluctibus*] Confligentem cum fluctibus Icaris. Sic Græci *πάλαι σοι*. *Africum*] Qui fiat ab occasu hyberno. Recte ergo Virgil. 'Creberque procellis Africanus.'

16 *Otium et oppidi*] Non otium sui oppidi, ubi nullum est otium, sed nihil quam negotium et vita sollicita; sed otium et rura sui oppidi, id est, otium rusticum, vitam tranquillam, et ab omni tumultu remotam. *Cruq*.

18 *Rateis quassas*] Naves laceras. *Indocilis pauperiem*] Hellenismus, pro indocilis ad patiendum. Vel qui doceri non potest pauperiem pati.

19 *Est qui nec veteris pocula*] Est aliud genus hominum, qui genio indulgent. *Massici*] Pro quovis vino generoso: nascitur autem in Massicis montibus, qui sunt in Campania. *Lamb*.

20 *Nec partem solido, &c.*] Hoc est diem frangere. Solidus autem dies totus est et integer, administrandis sine intermissione rebus dicatus. *Demere ergo partem de die*, est aliquot horas ab agendis rebus, quasi furto sublatas, dare voluptati. Demimus enim partem de toto; sed adimimus totum ipsam. *Cruq*. *Demere de die*] Frangere diem intermittendo laborem, pabuloque corpus reficiendo.

21 *Membra sub arbuto*] Habens membra atrata sub arbuto viridi, id est, sub arbuto amœna et conviviis idonea.

22 *Ad aquæ caput*] Caput vocamus, ubi primum erumpunt fontes, et eo-

rum origines. *Sacræ*] Pulchre enim Seneca Epist. xli. 'Maganorum fluminum capita veneramus: subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet: coluntur aquarum calentium fontes.' Verum quoniam se flumina fere in ramos spargunt, nec uno semper ostio in mare defluunt, hinc factum est, ut, cum diversa esse quodammodo videantur, tot capita eis, quot exitus, attribuantur *καταρροτικῶς*. Hinc Rheni capita apud Cæsarem, &c. *Torrent*. *Sacræ*] Omnis fons in origine sacer est, suoque murmure somnos allicit.

24 *Bellaque matribus*] Matres pro nuptiis accipio: quæ bellum omne merito execrantur, ob crebras parentum liberorumque et conjugum mortes. *Torrent*.

25 *Detestata*] Propter filiorum interitum. *Manet sub, &c.*] Venatio non modo jucunda et utilis corpori exercendo, verum etiam multis nominibus semper commendata. Vide Xenophontem de Venatione. *Sub Jove frigido*] *Ἰὺν Διὸς, sub dio*. Periphrasis aëris nocturni, qui ut humidior est, ita et frigidior. Et vide quanta sit assuetudo vitæ cum delectatione, quæ incommoda commodis, dura mollibus anteferat. *Cruq.*

26 *Teneræ conjugis immemor*] Conjugis delicatæ.

27 *Fidelibus*] Mira est canum fidelitas in dominos.

28 *Seu rupit teretes*] Seu effugit aper ruptis retibus, ex tereti, et rotundo sane contextis. *Marsus aper plagas*] Sabellus, pro quovis apro.

29 *Me doctarum*] Nunc per contentionem describit, quo studii genere ipse potissimum recreetur. *Ederæ*] Daphne Apollini dilecta in laurum, Cissus a Baccho adamatus in ederam sibi cognominem (nam eam Græci *κισσῶν* vocant) conversi fuere. Merito igitur Poëtæ, qui in Apollinis et Bacchi tutela sunt, lauri atque ederæ frondibus coronantur. *Torrent*.

Hederæ præmia frontium] Poëtæ victores coronis ederaceis donabantur.

30 *Diis miacent superis*] Ad illum animi motum refer, quo divinitus agitati Poëtæ, talia interdum mysteria proferunt, ut cœlestium consortio interfuisse videantur. Hinc et illud est Ovid. vi. Fast. 'Est Dens in nobis, agitante calescimus illo, Impetus hic sacræ semina mentis habet.' *Me gelidum nemus*] Umbrosus, opacum. Nemus autem hic accipe per metonymiam pro Diis Silvanis et Faunis, iis enim cum Nymphis immixtum, dicit se conversari et canere carmina.

31 *Leves cum Satyris chori*] In saltando celeres.

32 *Secernunt populo*] Vel ita me alliciunt, ut nihil commune mihi esse velim cum populo. *Stephan*. Vel me semovent ab urbanis rebus popularique studio. Turn. xi. 26. *Secernunt populo*] Me dignum faciunt, ut propter excellentiam a vulgo segreger. *Si, neque tibiis*] Id est, quia Musis ita visum est, quarum favore et munere divina hæc beneficia consecutus sum. *Cruq.* *Si neque tibiis*] Id est, quia sic placet Musis, quarum favore hæc beneficia consecutus sum.

33 *Euterpe*] Dulcis enim tibiarum concentus, vehementer animos afficit ac delectat. Innitit autem Euterpen Musam carminis suavitatem et gratiam sibi non denegare. *Cruq.* *Euterpe cohibet*] Una ex Musis, eaque jucunda. *Polyhymnia*] Hanc, Musarum unam etiam, *Polyhymniam* appellant, vel ob multiplicem rerum memoriam, vel ob Harmoniæ facultatem. *Torrent*. *Polyhymnia*] Musarum altera, cui bene dicendi facultas adscribitur.

34 *Lesboum*] A loco nimirum Lesbos insula, idque propter Alcæum et Sappho egregios Lyricos, ex ea insula oriundos. *Lesboum refugit tendere*] Quale barbiton Sappho et Alcæus egregii Poëtæ in insula Lesbos ten-

dere solebant. *Barbiton*] Instrumentum multarum chordarum, quo Poëta Alcæus cecinit. *Craug*.

35 *Quod si me*] Κατ' ἔροχην effert Mæcenatis iudicium in discernendis carminibus lyricis, eumque tanquam Criticum statuit: adeo ut fateatur aliis se satis commendatum iri, modo ab ipso vatibus lyricis adnumeretur. *Quod si me*] Si me, o Mæcenas, inter lyricos Poëtas numerabis, ad cælum usque evehar, idemque digito attingam, id est, fortunatus ero super mortalium conditionem; vel ero in oculis omnium resplendens, ut aïdus inter homines.

ODE II. Προσευκτικῆ. AD AUGUSTUM CÆSAREM. Deos omnes iratos esse Romanis, ob Cæsaris cædem: unam imperii spem in Augusto constitutam; et pro ejus incolumitate, ut parentis patriæ, vota facit.

Cum C. Cæsaris Dictatoris mortem crebra atque horrenda prodigia sequuta fuissent, celebres ejus sæculi Poëtae in Augusti successoris gratiam ea sic interpretati sunt, ut Dii, emedis illius indignitate commoti, ulationem meditari viderentur. *Turnebus* vi. 8.

1 *Jam satis terris*] Heinsius κακίφαρον illud in *satis terris nivis* reprehendit: quodque levi mutatione surrepsisse pro *tetræ*, et hoc pro *tetræ* credit. Scribit ergo: *tetræ nivis, diræ Grandinis*, ominosæ: ut quæ tot clades ac calamitates Pop. Rom. portenderet. *Diræ*] Aptissimum hic epithetum, quasi Diis iratis immissum. *Nivem* adjungit, nec frequentem in urbe, et instantis diluvii incrementum. *Torrent*. *Diræ*] Grandinis formidandæ, ut a Jovis ira provenientis.

2 *Pater*] Jupiter. *Rubente dextera*] Tres esse manubias, quæ Tusco vocabulo Deorum fulmina dicuntur, docet *Turneb.* vi. 1. et *Craquius* in suis notis. Porro tertiam hic significari manubiam, quæ Reipub, statum

concutiat, cum ex rubente Jovis ob ignem plurimum dextera, intelligimus, tum ex eo, quod sacras imperii arces, hoc est, ipsum Capitolium, petiverit. *Torrent*. *Rubente Dextera sacras*] Fulmine ex igne rabente.

3 *Jaculatus*] Græce dicitur ἔβαλεν, id est, *feriit*. *Turneb.* xxi. 20. *Jaculatus arces*] Qui Capitolium, vel templa Deorum quum fulmine percussisset, Romam terruit, id est, cives urbanos timere fecit.

5 *Terruit gentes, ne*] Ἐφόθησε μή. Timorem incussit ne.

6 *Seculum Pyrrhæ nova monstra*] Ne tempus eluvionis rediret, cum Deucalion, et Pyrrha soli ex universo hominum genere relictis Parnassum montem conscenderint, ibi ut se tutos ab aquarum vi conservarent. *Questæ*] Quæ de admirabilibus monstris querebatur.

7 *Omne quum Proteus*] Pecus, commune etiam marinis animalibus nomen. Auget autem monstrum, quod ne Proteus quidem et ipse Deus, et Neptuni Phocaram custos, littus usquam inveniret; sed gregem suum nova visurum spectacula in montes egerit. *Torrent*. *Proteus*] Quum Proteus Phocaram pastor, et custos, pecus, id est, vitulos marinos, eduxit ad visendum altos montes. *Pecus egit Visere*] Hellenismus, pro 'eduxit ad videndum,' ἦγε ἐπισκεπτεσθαι, ad inspicienda pascua insolita incognitaque. *Craug*.

9 *Piscium et summa, &c.*] Naturæ contraria dicit deluvio contigisse; scilicet, ut in arboribus hærent pisces: et damæ silvestres in aquis natarent, quas Virg. masculino genere dixit: 'Cum canibus timidi venient ad pocula damæ.' *Comm.* *Ulmus*] Ulmus ponitur pro quavis arbore.

10 *Fuerat columbis*] Atqui id avium genus in arboribus non nidificat. Ad turtures ergo referendum: 'Nec gemere aëria cessabit turtur abulmo.'

Columbis] Turturibus, vel palumbibus.

11 *Superjecto pavidae natarunt*] Sibi et terræ superinjecto et superimposito. *Lubin*.

13 *Flavum Tiberim*] Id hujus amnis proprium epitheton: multo magis cum eluviem agris meditanis, 'Vorticibus rapidis, et multa flavus arena In mare prorumpit.' *Flavum Tiberim*] Tiberim turbidum et arenæ colore flavum. *Turn.* xxii. 7.

14 *Retortis Littore*] Loci hujus sententia est: Tiberim infestum Romanis, veluti studiō, retortis ac repulsis ab Etruria undis, et retro in caput et aursum versus actis, urbem inundasse, et urbana ædificia diruisse. Vel vidimus Tiberim retorquentem undas suas ab ostiis Tyrrheni maris Romam versus, ire dejectum, &c. *Littore Etrusco*] Undis repulsis a litore Etrusco, vel a Tyrrheno mari, in quod Tiberis influit.

15 *Monumenta regis*] Regiam Numæ Pompilii.

16 *Templaque Vestæ*] Dionys. Halicarnass. lib. 11. tradit, Numam Pompiliū ædem Vestæ condidisse extra Romam, quadratam, medio inter Capitolium et Palatium loco, unis mœnibus utroque colle circumcluso: quæ quidem rotunda fuit, eo quod terra, quæ rotunda est, Vesta dicta sit, quod rebus omnibus vestatur, aut quod vi sua stet, ut Ovid. in Fastis ait. *Cruq. Vestæ*] Fuit Vesta Saturni filia ex Ope, foci custos, et præses, cui Numa Pompilius ædem condidit.

17 *Ilia dum se nimium*] Ilia Romuli matri, Tiberis uxori, abs qua Julius Cæsar ortum habuit. *Turn.* vi. 8. *Querenti*] Conquerenti de Cæsaris nece.

18 *Jactat ultorem*] Magnifice gloriatur. *Vagus*] Errans extra alveum. *Sinistra*] Ergo sinistra, quia Tiberi currenti urbs a sinistra.

19 *Jove non probante*] Est formula

usitata, de eo quod præter æquum fit et bonum. Sic quod recte fit, 'æquo Jove' fieri dicitur. *Jove* ergo non probante, est, irato Jove: non quod Tiberis sinistra ripa labatur: sed *Jove* non probante, eadem Cæsaris, id est, quia non probat: participium enim vim Græcam habet, et causam notat. *Heinsius.* *Jove non probante*] Hoc addit, non quod Jupiter Cæsaris necem vindicari ægre ferret, (nam et ipse ultor accessit,) sed quod ei non placeret, conjugali potius amori, quam tuendæ Cæsaris dignitati, tam iniquam ultionem institui, ut templa quoque deicerentur. *Torrent.* *Jove non probante*] Jove indignante, et pene invito.

20 *Uxorius amnis*] Tiberi suæ uxori nimium indulgens.

21 *Audiet cives*] Versus proximos quatuor tanquam vates interserit Horatius, prædicens securitatem ex bellis civilibus vastitatem.

22 *Graves*] Ab armorum genere. Hi namque, Sarmatarum instar, ferreis laminis, aut prædoro corio conserito muniti, turmisque instructi, mirum dictu, quanti roboris, quantæque formidinis existerent. *Cruq. Graves Persæ*] Persarum nomine Parthios significat, Crassi cæde, et quod Cæsarem, ultionem Crassi parantem, perisse audierant, ferocientes. *Torrent.*

23 *Vitio parentum*] Parentum culpa.

24 *Rara juventus*] Id est, posterii nostri, pauci admodum ex bellorum civilium reliquiis, ideoque rari, audient cives in civium corpora gladios excuisse, quibus Persæ, Pop. Romani hostes, perirent melius, id est, justius perirent.

25 *Quem vocet Divum*] *Atropa.* More hominum facit, qui in rebus malis, semperque in deterius vergentibus, cum nihil amplius aut remedii sperare aut consilii sentiunt, ad preces et vota confugiunt, Deisque tutelariibus invocatis, se suaque commendant. Estque quædam *ῥαπαρκειή* ad

id quod instituit, nimirum ut Augustum Divum faciat, qui rebus jam prope desperatis in tempore succurrat. *Cruq.* *Quem vocet Divum*] Hactenus de ostentis, nunc ad eorum procuraciones ac numinum obsecraciones convertitur. *Quem vocet Divum*] Ergo quem Divum vocet populus? &c.

26 *Impert rebus*] Est imperium ipsum. *Rebus*] Libertati et dignitati senatus, vergentis ad ruinam. *Prece qua fatigent*] Quibus precibus virginis Vestales impense rogent et obsecrare debeant Vestam?

27 *Virgines sanctæ*] Vestales, perpetuæ virginitatis honore venerabiles. Quare non Deos tantum immortales suis precibus flectere credebantur; sed et apud Principes viros summa illarum in deprecando fuit auctoritas. *Minus audientem*] Obsurdescentem Vestam propter sceleratam necem cognati sui Julii Cæsaris.

28 *Carmina*] Hymnos, et preces supplicantium.

29 *Cui dabit Jupiter, &c.*] Recte Deos invocaturus, Jovem primum tanquam supremum cæli arbitrum agnoscit: aliorum enim potestas omnis a Jove est, qui solus omnia, cæteri quantum ipse permittit, possunt. *Cui dabit*] Cui Deorum dabit Jupiter partes, id est, munus delendi scelus, quod patnaverunt Romani in occidendo Cæsare.

31 *Nube candentes*] Ea amicti sunt Dii cum in terras propitii descendunt; candida namque fausta sunt; ut contra, nigra, infausta. Nube ergo amictum Apollinem facit, vel quod Dii cum ad homines veniunt non temere videri volunt, vel nubem pro tenuissimo amiculo accipit. *Turneb.* vi. 8. *Amictus*] Habens humeros candentes, nube amictos.

32 *Augur Apollo*] Apollinem etiam primo loco implorat, quod Trojæ auctor, cum Trojanis omnibus eorum posteris, tum Æneæ atque ejus stirpi, ex

qua Cæsar, præcipue faveret. *Torrent.* *Augur Apollo*] Vates, qui præsentit futura. Divinationibus enim Apollo præesse credebatur.

33 *Erycina ridens*] Post Apollinem patrem Augusti, invocat matrem Æneæ (a quo Juliorum familia) Erycinam Venerem, cui Romæ extra portam Collinam magna mole templum extructum ferunt in insigni porticu, Syracusis, ut tradunt, expugnatis a M. Marcello: eoque Deam ex Eryce monte Siciliæ esse translata Sibiylini carminis monitu: hanc autem metretices Romæ colebant. *Cruq.* *Erycina ridens*] Venus sic dicta a monte Eryce, ubi religiosissime colebatur.

34 *Quam Jocus*] Circa quam Jocus volat, et Gratia.

35 *Sive neglectum genus*] A Venere Æneadum genitrice, ad Martem Romuli patrem convertitur. Nam et hunc 'Patrem' Romani in sacris vocabant: auctor Macrobi. Sat. lib. i. *Genus, et nepotes*] Genus ex oculis tuis rejectum (o Mars) qui opem ferre negligis.

36 *Respicias*] Opitularis et faves: nam Dii intuentes, adjuvare putantur. *Auctor*] Mars, pater Romuli, qui Romam condidit.

37 *Heu nimis*] Πάθος a diuturnitate et gravitate bellorum civilium. *Ludo*] Bellis, quæ sunt Martis ludi et oblectamenta.

38 *Leves*] Galeæ expolitæ.

39 *Acer et Mauri peditis*] Hunc locum ad Historiam referas. Notum enim Jubæ regis adversus Cæsarem bellum, et quanto Cæsarianis terrori fuit ejus exercitus, de quo Suetonius, Cæsare cap. 66. *Acer et Mauri peditis*] Virilis et truculentus, qualis erat Maurorum vultus.

41 *Sive mutata Juvenem*] Et sane in Augusto divina semper indoles enituit: atque adeo Apollinis esse filius, vel ob notum parentis ejus Atiæ somnium, de quo Suetonius cap. 94. vulgo existimabatur. Tum ob præstan-

tiam ingenti, bonis artibus excolti; qua magis quam armis adversarios omnes, et inter illos Antonium ipsum, superavit. Mercurius aliis videbatur: nec temere sane; magna enim Mercurio cum Trojanis, uude gens Julia, cognatio erat. *Torrent.* Vel allusum haud dubie ad Græcorum Mercurium, quem 'Promachum' dicebant; qui Eubœos, imitatus Juvenem, dedisse in fugam ab illis fertur. Pausan. Bœot. Augustum ergo 'Promachum' imperii cum Promacho Mercurio contendit, imo tacite eundem innuit. *Heinsius.* *Mutata*] Mutata figura tui in formam Augusti. *Juvenem figura*] Augustum, cui Poëta assentatur, Mercurium eum esse dicens.

42 *Imitatis*] Repræsentas.

43 *Patiens vocari*] Qui pateris te vocari Cæsaris ultorem. Ordo est: Sive, o tu ales, id est, alate Mercuri, filius almæ Mæiæ, patieris vocari Cæsaris ultor, imitatis in terris juvenem Augustum, mutata figura.

45 *Serus in cælum*] Utinam sero in cælum redeas, et diu vivas in terris.

46 *Quirini*] Romuli; pro Popul. Romano.

47 *Nostris vitis iniquum*] Nostris contentionibus indignantem.

48 *Ocyor aura*] Nescio an eo alludat, quod credidit antiquitas, nimirum Deos primum cum hominibus familiariter egisse: at postea dolos, eorumque fraudes et cætera vitia cum ferre nequirent, iis desertis, in cælos rediisse. Vide Hesiod. *Cruq.* *Ocyor aura*] Velox ventus ne tollat te in cælum e conspectu nostro.

49 *Hic*] Romæ.

60 *Pater atque princeps*] Et Augustus nullo unquam honore magis gavius est, quam cum 'Patris patriæ,' summo consensu omnium, cognomen tulit. *Turneb.* vi. 8. *Pater atque princeps*] Augustus Senatusconsulto Pater Patriæ appellatus est.

51 *Neu sinas*] Vult, ut Augustus post patris ultionem, illatas a Parthis

quoque injurias vindicaret. 'Equitandi' etiam verbo aptissime utitur, quod gens illa ne urbana quidem negotia, nisi equitando obire, (si Straboni credimus) consuevisset. *Torrent.* *Medos*] Parthos et Medos, quibus bellam inferre Augustus hoc tempore cogitabat. *Equitare inultos*] Ex equo pugnare.

52 *Te duce, Cæsar*] Qui non modo Princeps inter homines, sed Deus etiam effectus: ideoque dux invictissimus.

ODE III. Προσφωνητική. Ad Navim, Virgilium Athenas vehementem. Navi Virgilium Athenas vehenti incolunitatem precatur. Deinde in hominum temeritatem, audaciamque vehementer insurgit, et naturam humanam in vitium niti, ostendit.

1 *Sic te*] Ordo est: O navis, quæ debes finibus Atticis Virgilium tibi creditum, precor, sic te regat salutare Veneris sidus, &c. ut finibus Atheniensibus eum saluum restituas, veluti rem tuæ fidei commissam. *Diva potens Cypri*] Cypri regina ac domina: *καροῦσα Κύπρου.* 'Cypri' quoque appellata est Venus, ob singularem ejus insulæ amorem. Quod vero navi propitiâ optat Venerem, ad originem Dææ referendum est, quæ quod Cæli testiculis, a Saturno filio abacissis, et spuma maris nata fingetur, 'Ἀφροδίτη et Ἀφρογένεια a Græcis nuncupata fuit: Quod egregie Ovid. in Epist. expressit, dicens: 'Illa dedit faciles auras ventosque secundos: In mare, nec mirum, jus habet, orta mari.' *Torrent.* Vide et *Turneb.* ix. 27. Nota et Venus *ἑνὰ δουμένη*, id est, *ex mari exiens*: de qua *Plin.* xxxv. 10. Hinc 'marina' dicta ab Horat. iv. Od. 9. 'Qui dies mensem Veneris marinæ Findit Aprilem.' *Lambin.* *Diva potens Cypri*] Venus domina Cypri insulæ, ubi præcipue colebatur.

2 *Frater Helenæ*] De his Ode 12. hujus libri: 'Quorum simul alba nau-

tis Stella refulsit, Desluit,' &c. Illud vero notandum fratres istos non nisi conjunctos periclitantibus succurrere. Hoc enim est, quod Plin. tradit XI. 37. Castorum stellas, cum simul videntur, salutares credi: cum solitariæ, graves et noxias esse: Helenæ vero stellam diram semper et infestam. *Torrent.* *Fratres Helenæ*] Castor, et Pollux, nautarum opitulatores. *Lucida sidera*] Nautis sua luce benevola.

3 *Pater*] Æolus.

4 *Obstrictis aliis*] Aliis ventis vincitis, et in utre inclusis, quemadmodum ab Æolo omnes venti dati sunt Ulyssi præter Zephyrum, qui liber et solutus cum deferat in patriam. *Præter Iapyga*] Sunt peculiare quibusque gentibus venti, non ultra certum procedentes cæli tractum. Gellius II. 22. *Ἰάπυγία*, inquit, 'ex ipsius Apuliæ ora proficiscentem, Apuli eodem quo ipsi se nominis Iapygem dicunt. Enm esse propemodum Caurum existimo: nam et est occidentalis et videtur adversus Eurum flare.' Virgilius vero Brundisio solvit Orientem versus. Nulli autem dubium quin ad utrem Ulyssi plenum ventis præter Zephyrum ab Æolo donatum respexerit Horatius. *Torrent.* *Iapyga*] Ventum ex Apulia flantem, iis utilem, qui ex Italia in Græciam navigant.

5 *Navis, quæ tibi*] Navem, tanquam bonæ fidei debitorem admonet, ut quem sospitem acceperit, sospitem reddat. *Torrent.*

6 *Anima dimidium meæ*] Vitæ meæ dimidium. Amicorum enim una est anima in duobus corporibus.

9 *Illi robur et æs triplex*] Pro triplicati æris robore dictum accipiamus: ut 'æterna ferri robora' dixit Virg. et 'orbem ære cavum triplici,' pro elypeo munitissimo: quasi ferreum æneamve fuisse dicat Poëta, qui primus navigare ausus sit, Gr. *σιδηρόφρων* et *χαλκοειπής*. *Torrent.* *Illi robur*] Erat ille animo robusto, et pec-

toro ferreo, qui nullius periculi metu territus, primus navigare ausus est. Illi erat *χαλκεον σπῆθος*. *Æs triplex*] Acron et Lambinus volunt, verbum esse ab usurariis tractum, quorum avaritia, spe lucri vel commercii inventum navigium sit.

12 *Præcipientem Africum*] Africum impetuosum, qui præcipitat quicquid impellit.

13 *Decertantem Aquilonibus*] Coluctantem cum Aquilonibus.

14 *Hyadas, nec rabiem Noti*] Stellas a fratre Hyante sic dictas; noxias admodum, et pluviosas, quia suo ortu et occasu pluvias solent excitare, *ἄρθρον δὲ βῆω* dictæ.

15 *Quo non arbiter Adriæ*] Quo Noto nullus est ventus major dominus maris Adriatici, id est, qui majus obtinet imperium in mare Adriaticum, sive concitare, sive sedare vult fluctus. *Arbiter*] Per arbitrum ergo dominum intellige, et eum, qui alteri suo arbitratu imperat: ut II. Od. 7. 'bibendi arbitrum appellat,' convivii regem, et qui leges bibendi in convivio ponit. *Lamb.* *Adriæ*] Nomen hoc in opt. ac vetustissimis codd. semper cum aspiratione scribitur. *Torrent.*

16 *Seu ponere*] *Ἰδῆσθαι*, ad imitationem Græcam, moderari, regere, componere. *Cruq.*

17 *Quem mortis timuit*] Morti proximi sunt qui navigant, scitumque illud Anacharsis apud Laërtium. Cum enim a nauta didicisset navium crassitudinem esse quatuor digitorum, 'Tantum,' inquit, 'a morte absunt, qui navigant.' Eleganter itaque Juvenal. Sat. XII. 'I nunc et ventis animam committe dolato Confusus ligno, digitis a morte remotis Quatuor, aut septem, si sit latissima tæda.' *Torrent.* Acron tres gradus mortis constituit, fatum, casum, et genturam. *Gradum*] Quod genus mortis timuit? ad quam quasi gradibus imus.

18 *Sicis oculis*] Absque lachrymis, *ἕδακρυς*. *Monstra natantis*] Cete,

pisces monstruosos.

19 *Turgidum*] Non improbo *turbidum*: illud orituram, hoc jam ortam tempestatem significat. *Torrent.*

20 *Acroceraunia*] Non uno in loco summa montium a Græcis *κεραυνια* dicta invenias, quod crebro fulminibus iciantur: ea tamen Epiri jugum ultro citroque ex Italia et Græcia navigantibus notissima fuere; media nempe, inter Hadriaticum et Ionium. *Torrent.* *Acroceraunia*] Altos montes in Epiro a fulmine sæpe ictos, idcirco infames propter crebra naufragia ibi facta.

21 *Nequicquam Deus*] Frustra Dei providentia dissociavit terras a mari, si homines nihilominus audent navigare. *Abscidit*] Separavit.

22 *Oceano dissociabili*] Sic de elementis Ovid. 'Dissociata locis concordia pace ligavit.' *Dissociabili*] Quem necesse erat a terris secludi propter salutem hominum, aliorumque animantium, quæ usui humano inservientia terræ pabulo nutriuntur.

23 *Impiæ*] Impii homines cum ratibus, qui Dei consilium, in hoc, scilicet navigando, videntur contemnere.

24 *Vada*] Loca in mari periculosissima.

25 *Audax omnia perpeti*] 'Ὀριῶν παύειν, quidvis agere et suscipere. Dicit nihil tam esse arduum, nihil tam periculosum, quod mortalium cupiditas inausum relinquat, idque exemplis confirmat. *Audax omnia perpeti*] Parata ad quamvis facinoris pœnam perferendam.

26 *Ruit per vetitum nefas*] Impetu fertur, non ratione ad res lege vetitas.

27 *Iapeti genus*] Prometheus Japeti filius.

28 *Fraude mala*] An aliqua fraus bona? Ulpianus sane Pand. lib. iv. ad ea Prætoris verba: 'Quæ dolo malo facta esse dicentur, de his judi-

cium dabo.' 'Non fuit,' inquit, 'contentus Prætor dolum dicere; sed adjecit malum; quoniam veteres dolum etiam bonum dicebant, et pro solertia hoc nomen accipiebant.' *Torrent.* *Fraude mala*] Furto. *Intulit*] Homini- bus distribuit.

30 *Subductum macies, &c.*] Post ignem e cœlo furtim ablatum. *Nova febrium*] Inaudita morborum multitudine terram occupavit.

31 *Incubuit*] Occupavit terras, ob-sedit atque oppressit. Incubandi verbo aptissime usus est, quo pervicacia quædam et, mira assiduitas significatur: ut apud Virg. 'defosso-que incubat auro;' et 'Ponto nox incubat atra.'

32 *Tarda necessitas*] Necessitas mortis, prius tarda et matura senectæ venientis, celeravit gradum, et citius advenit.

34 *Vacuum Dædalus aëra*] Aëra apertum, vel inanem, ab hominibus infrequentem.

35 *Non homini datis*] Sed avibus, quibus proprium est volare.

36 *Acheronta Hercules labor*] Hercules per vim descendit ad inferos, ut inde tricripitem Cerberum ad superos protraheret.

37 *Arduum est*] Difficile est.

38 *Cælum ipsum petimus*] Cælum ipsum affectamus, ut olim Gigantes et Phaëthon. *Stultitia*] Stultitiæ vocabulum pro quocunque mentis errore ac vitio accipio. Sensus enim est: Nos cælum ipsum peccando læcessere, ac Jovem provocare: qui cum scelerum justissimus vindex sit, fieri non posse, ut impuniti maneamus. Culpæ enim pœnam esse comitem necesse est. *Torrent.* *Stultitia*] Per stultitiam, unde nostra vitia enascuntur.

39 *Per nostrum scelus*] Nostris maleficiis et sceleribus videmur quodammodo vim Jovi afferre, eumque cogere, ut assidue fulmen habeat in manibus. *Lambin.* *Per nostrum scelus*]

Per nostram impietatem.

40 *Ponere fulmina*] Deponere fulmina, quæ Juppiter effectus iratos emittit in manus, ut improbos exanimet.

ODE IV. *Παπaueruch*. AD L. SEXTIUM. Ex Veris descriptione occasionem sumpta, et communi moriendi conditione ac vitæ brevitate, ad carpenda gaudia hortatur Sextium.

Torrentius existimat hanc Oden scriptam fuisse ad L. Sestium. Anno enim urbis conditæ 730. quo tempore floruit Horatius, consules in Augusti et Murenæ locum suffecti fuerunt L. Sestius P. F. et Cn. Calpurnius Piso. Atque hic ille est Sestius Bruti amicitia clara, quam et eo devicto constantissime servavit: ob id, ipsi quoque Augusto commendatus: auctor Dio extrem. lib. XLIII.

1 *Solvitur*] Similis descriptio apud Virg. 'Vere novo gelidus canis cum montibus humor Liquitur, et Zephyro putris se gleba resolvit.' Notum quoque 'Aprilem' mensem inde dictum tradi, quod 'terram aperiat' hyeme adstrictam: nam 'rura gelu tunc claudit hyems.' *Torrent.* *Solvitur*] Veris adventu mollescit, et relaxatur terra, quæ fuerat hyemis frigore vincta, et astricta. Hanc Oden Aprilis consecratam puto: nam Kal. Aprilis manifeste designant illa: 'Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto, Aut flore terræ quem ferunt solutæ.' Innuit enim motem veterum, quo matronæ Kal. Aprilibus myrto coronatæ lavabant. Causam reddit Ovid. 'Vos quoque sub viridi myrto jubet ipsa lavari: Causaque cur jubeat, discite, certa s'nest. Littore siccabat sudantes rore capillos: Viderant Satyri turba proterva Deam. Sensit: et opposita textit sua tempora myrto; Tuta fuit facto: vosque referre vetat.' Alterum est, quod Palilium aperte meminit, quæ hoc mense celebrata fuisse, nemo est, qui ignoret. Ea enim respexit illis: 'Nunc et in

Delph. et Var. Clas.

umbrosis Fauno decet immolare lucis, Seu poscat agnam, sive malit hædam.' Nam Palilibus, ut e Gratio observavit Hadr. Turneb. in lustratione ovium ei Deo immolabant. Verissimum ergo quod dixi, non alium hac Ode celebrari mensem, quam Aprilem: unde decore Horatius Venerem suo mense choreas agitare fingit: decore quoque navigationis meminit, quod eodem mense eadem præses ejus Dea maria, e quibus orta est, aperire creditur. Et ita Ovidius in Aprili: 'Vere monet curvas materna per æquora puppes Ire, nec hybernas jam timuisse nives.' *Rutgers.* *Acris hyems*] Hyems mordax, aspera. *Grata vice veris, &c.*] Vere in vicem redeunte, quæ vicissitudo post asperam hyemem grata est. *Favonius*] Zephyri, qui verno tempore flare incipit.

2 *Trahuntque siccas, &c.*] Habet et mare suam brumam. Quo tempore quemadmodum terra gelu, sic sævitia tempestatum, clausum etiam mare dicitur. Eoque sensu egregie Horat. II. Sat. 2. 'Atrum Defendens pisces hyemat mare.' Trahendi vero vocabulum ambiguum est: nam quoque trahit eas recte dixeris, cum e pelago in terram submoventur: sed tunc siccas non sunt. Aptius sane optimum dicendi artifex Virgil. cum intermissa navigatione reponuntur naves, 'Quassatam ventis liceat subducere classem' et paulo post, 'Subducite naves.' Cum vero rursus exponuntur, 'Deducunt socii naves,' &c. *Trahuntque siccas*] Trahunt in mare ad navigandam naves siccas, atque ideo siccas, quod a principio Novembris usque ad initium Martii conqueverant extra aquam in navalibus. *Machinae*] Quasi phalangæ, teretes sunt fustes, qui navibus subjiciuntur, cum attrahuntur ad pelagus, aut cum ad littora subducuntur. *Lamb.* *Machinae*] Instrumenta quæ maximas habent virtutes ad moles suo loco moveandas.

Horat.

4 Q

3 *Jam stabulis gaudet pecus*] Ut in hyeme. *Aut arator igni*] Mutari dicit usum vitæ, mutatione temporis. Virg. 'Ante focum si frigus erit, si messis in umbra.' *Comm.*

4 *Albicans pruiniis*] Albescunt.

5 *Jam Cytherea choros ducit*] Merito Venerem chorearum ducem facit, quod ea vere, et præsertim mense suo Aprili, terras revisens, omnia exhilarat, et, calore ossibus redeunte, amores conciliat, ut Lucret. et Virg. cecinere. *Jam Cytherea*] Clementia temporis etiam invitari dicit animos ad ludum; ita ut de nocte saltationibus vacent, Venerique. *Comm.* *Cytherea choros ducit*] Cythera insula est contra Cretam, in quam ferunt Venerem primum vectam concha marina. *Venus*] Venus dux chori jam cum Nymphis et Gratiis ad Lunam saltat imminentem, id est, propinquam, et supra caput lucentem. *Imminente Luna*] Simpliciter ad noctem refer; nam Diis noctu potissimum gratæ sunt terræ, ne mortalium oculis conspiciantur. Quare de nocte sic Statius: 'Tunc Superis terrena placent:' atque hinc nocturnæ magorum ac sagarum choreæ. *Turneb. Advers. ix. 27.* *Imminente*] Tempus præsens, sive incipiens, non aliter quam *tempus imminens* a Græcis, hoc est, ἐπερὶ χρόνος, dicitur. Principium autem Aprilis Veneri sacrum erat, ut ex Fastis scimus. Venus ergo choros Calendis suis ducit, quas Græci, qui Calendis carent, *imminentem lunam*, ἰσταμένην σελήην, hoc est, mensis principium aut Lunæ vocant: sive ipsum novilunii tempus, quod imminabat. *Luna imminens* ergo, novilunium. *Hoinsius.*

6 *Gratiæ decentes*] Quæ sunt Veneris et Liberi filia, nec immerito: Gratiæ enim per horum fere numinum munera conciliantur. Venus sane nulla sine Gratia est, hoc est, comitate illa, qua se malier commodat viro, ac submittit ultro. Quod in ἑρωτικῆ Plutarchus ostendit. *Turneb. xxx. 11.* *Gratiæ decentes*] Quæ

nudæ pinguntur, quia fides aperta et simplex esse debet. *Comm.* *Gratiæ decentes*] Aglaia, Euphrosyna, Thalia.

7 *Alternò terram quatit pede*] Nunc hoc, nunc illo pede terram pulsant numerose saltantes. *Dum graveis*] Dum Vulcanus in Ætæa monte cudit fulmina cum gigantibus, quorum opera et ministerio in iis fabricandis utitur. *Dum graveis*] Vel simpliciter intelligendum; quod eo tempore olla Ætææ montis exæstare incipiat. Vel per *graves officinas* ipsa membra genitalia significavit, quæ vere naturalem eodèndi fervorem accipiunt. *Comm.*

8 *Vulcanus ardens*] Consequens sane, ut qui ob ignis naturam ipse ardeat, quicquid attigerit, perurat: quamquam et ad operis diligentiam hæc referri possunt. *Urit officinas*] Non revera urit, sed Poëta vehementem ignis ardorem exprimit, quo metalla liquescunt. *Urit officinas*] Quod cum veris tempore crebriora existant fulmina, diligentius ea tunc fabricare Vulcanum conveniat: ne Jovi scilicet tela desint. *Torrent. Vulcanus ardens urit officinas*] Cum veteribus libris malo *visit*: quod et in Pinakeriano existat. Ita III. Od. 28. de Venere: 'Quæ Cnidon Fulgentesque tenet Cycladas, et Paphon Junctis visit oloribus.' Apollonius lib. III. de Vulcano: 'Ἄλλ' ὁ μὲν ἐς χαλκεία καὶ θεμόνας ἤρι βεβήκει. *Rutgers.*

9 *Nitidum caput*] Caput unguento delibutum et splendescens. *Impedire myrto*] Implicare atque involvere. At *expedire* contrarium est. Et recte ex arbore 'myrtum' tantum nominat, Veneri nempe sacram, unde et apud Romanos 'myrtea' dicta. Inter flores vero non distinguit: omnes fere Veneri gratissimi. *Impedire myrto*] Coronare caput sero ex myrto, aut aliis floribus, concinnato.

10 *Terræ quem serunt soluta*] Quem veris calore laxatæ producunt terræ, quæ hyemis calore fuerant contractæ.

11 *Nunc et in umbris*] Anno jam

expleto, scilicet, veris tempore. *Fauno decet*] Faunum ac Fannam, quam et Fatuam vocabant, patrios Latinorum Deos fuisse, sic à 'fando' dictos, quod in sylvis, ille viris, hæc mulieribus fata præcinerent. Hinc Faunum etiam Romani sacrificiis et carminibus coluerunt. *Torrent. Fauno decet*] Fauno rusticorum Deo, quem quidam volunt eundem esse atque Pana. *Immolare lucis*] Sacrificare vel agnam, vel hœdum, utrum navult.

12 *Seu poscat agnam*] Omnes fere *Mss. agna et hædo*, vel *ædo* sine aspiratione, legunt, quod non video cur lectori tantopere displiceat. Cur enim non ut 'facere,' sic *immolare* cum quarto et sexto casu conjungamus? Apud Virgilium sane, 'cum faciam vitula,' et 'cum faciam vitulam,' in diversis exemplaribus optimæ fidei legitur.

13 *Pallida mors*] Mors pallidos efficit. *Æquo pulsat pede pauperum*] Indifferentem et æque fortiter principum fores atque pauperum casas pulsat. *Tabernas*] Domos humiliores.

14 *Regumque turres*] Per *turres*, vel munitas Regum arces intelligo, a terrendo, ut volunt, dictas: vel celsas divitum domos.

15 *Vitæ summa brevis*] *Στενυμή χρόνου πᾶς ἐστίν ὁ βίος*, inquit Plutarchus. Quid enim puncto temporis brevius? et tamen si ad æternitatem respicias, ne puncto quidem temporis vivimus. *Vitæ summa*] Pro paucorum annorum numero. *Comm. Vitæ summa*] Breve vitæ spatium longam sperare vitam nos vetat.

16 *Jam te*] Statim te opprimet mors, quæ, secundum Epicureos, nihil habet præter tenebras. *Fabulæque manes*] Ego *manes* dici *fabulas* existimo, ex Epicureorum sententia, quod nihil præter inane commentum sint: sic enim hoc vocabulo veteres usi sunt; nec dubium, quin Horatium imitari voluerit Persius, Sat. v. 151.

cum ait: 'Indulge genio, carpatum dulcia. Nostrum est Quod vivis. Cinis, et manes, et fabula fies.' *Fabulæque*] Fabulosi inferi, de quibus et Poëtæ, et Philosophi tam multa fabulantur. *Manes*] Dii boni *Manes* dicebantur, unde et 'mane' tractum putant: nam 'mane,' apud antiquos bonum dicebatur. *Comm.*

17 *Domus exiliis Plutonia*] Non quia ipsæ animæ exiles, hoc est, umbratiæ: vel quia inanis et vacua. Sed arctam et angustam frequenti animarum concursu redditam Plutonium domum interpretabor. hyperbolice enim Flaccus significat, per assiduas bellorum civilium cædes, tam immanes acervos, hoc est, tantas jam pridem accessiones factas mortuorum, ut metuendum sit, ut vel ipse Acheruns, tanietai maximus et vastissimus capacitate sua, satis porro futurus non sit morituro gregi. *Donza. Domus exiliis*] Virgil. 'domos Ditis vacuas,' et 'inania regna' vocat. *Domus exiliis*] Ut quid, magna illam domum, quo paulatim omnes, tanquam ad fatale quoddam *ῥαδοχέϊον*, cogimur, *exilem* dixit? Quare aliud excoGITandum. Veteres fatalem illum locum, quo nunquam redituri a natura relegamur, *exilium* dicebant. Sic Seneca Herc. Fnr. 'Nocentum exilia,' locum illis apud inferos destinatum vocat. Et Flaccus II. Od. 3. 'Et nos iu æternum Exilium impositura cymbæ.' Ergo *domus exiliis* censerem legendum, quod est exilium. Ut ere, inquit, ætate tua, Sexti: jam enim nox et manes tibi instant, et exilium illud, quo cum relegatus fueris, neque vino, neque amoribus vacabis. *Heinsius. Domus exiliis Plutonia*] Per *exilem domum* intellexit Poëta 'sepulchrum.' Quod cur *exile* vocet, non est, quod rationem afferam, cum cuius notum sit, quam exigui loco claudamur mortui, qui tanto paratu tam lata terrarum spatia vivi conquirimus. Sepulcrum autem 'domum'

vocavit etiam Tibullus III. 2. 'Post hæc carbaseis humorem tollere velis. Atque in marmorea ponere sicca domo.' Pedito in Consolatione ad Liviam; 'Claudite jam Parcæ nimum reserata sepulchra, Claudite, plus justo jam domus ista patet.' *Rutgers. Exilis*] Domus tennis, et parva sic dicta ob manes exiles illic habitantes, qui aspectum oculorum fugiunt, nec possunt circumscribi. *Quo simul mearis*] Ad quam domum simul ac migraveris.

18 *Nec regna*] Non eris blbendi magister, cui constituenti leges in conviviis omnes parere necesse erit. *Regna sortiere talis*] 'Sortiri iudices,' 'provincias.' Romani dicebant, cum qui iudices ac provinciarum rectores futuri essent, sorte legebantur. Eam in Repub. consuetudinem ad convivorum magisteria, tanquam de re magna loqueretur, eleganter transtulit Horatius. *Talis*] Talorum jactu: Veneris enim jactus regem vini efficiebat.

19 *Lycidam mirabere*] Pnerum mollem, et delicatulum. *Quo calet*] Cujus amore juvenes nunc ardent.

20 *Mox virgines*] Ubi Lycidas adleverit, virgines ejus complexu cupient potiri. *Virgines tepebunt*] Amoris ardore paulatim inflammabuntur. *Lubin*. Vel, ut Cruquius explicat, frigidiores erunt, quam ut te jam senio prope et frigore confectum accendere suo calore poterint. Vel 'tepere' dicit, ob sexus fæminei verecundiam.

ODE V. ΠΡΟΣΦΩΝΗΤΙΚΗ. AD PYRRHAM.

Horatius ex Pyrrhæ illecebris, tanquam e naufragio enataverat, cujus amore irretitos affirmat esse miseros.

1 *Quis multa*] O Pyrrha, quis puer tenero, et gracili corpore, id est, quis adolescens ætati puerili proximus, te multis in rosis urget, id est, arte avideque amplectitur? *Gracilis puer*] Tenere molliterque educatus, impu-

bes, rerum imperitus, decipi facilis. *In multa rosa*] In odoribus ad lasciviam provocandam. Fortassis intelligit *ροδοντίαν λοπάδα*, id est, genus odorati edulii et scitamenti, in quo rosæ intritæ in olla ad mensam ferebantur, de quo Athen. lib. VIII. *Cruq.*

2 *Perfusus liquidis*] Delibutus unguentis, quæ odores effundunt. *Liquidis odoribus*] Unctionibus, quibus totum sæpe corpus oblini solebat, quæ *διακδομαρα* nominabantur. Liquidis vero odores siccis aridisque opponi possunt, quæ *διακδομαρα* vocant.

3 *Antro*] In fornice, vel Ipanari; ubi meretrices aliquando latebant, ut alienos oculos in re pudenda fugerent: aliquando prostabant impudice ad captandam prædam.

4 *Cui flavam*] Cujus gratia crines flavos habes religatos, ut ei placeas.

5 *Simplex munditiis*] Munditias proprie vocat, quæ ad corporis curam spectant; quibus Pyrrham suæ confisam formæ simplici usam significat. *Simplex munditiis*] Simplici munditie contenta, absque sumptuoso corporis cultu. *Heu quoties*] Pathetica exclamatio in adolescentem miserum, quem Pyrrha nunc suis illecebris detinet captivum; tantisper ei suavis et jucunda benignaque futura, dum habet, quod donare possit. *Cruq. Fidem*] Promissa in levitatem, et perfidiam mutata.

6 *Deos flebit*] Venerem cum suis pedissequis, scilicet Gratiis, risu, joco, oculis, aliisque hujusmodi, quæ tales amores comitari, facileque mutari solent. *Aspera nigris*] *Synechiasis*: pro æquora nigra ventis asperis. Et cur *nigris ventis*? An quia tempestates, quæ a ventis excitantur, nigræ sunt? idcirco tempestatibus et hyemi nigra pecus immolatur. Ut *Virg. Æn. III.* 'Nigram hyemi pecudem,' &c. An quia nigra omnia deformia et injucunda sunt? *Lamb. Aspera*] Allegoria est ducta a mari ventis agitato, significans meretricum blan-

ditias more tempestatum mobiles esse, et inconstantes.

7 *Nigris*] Tempestates a ventis agitatae sunt nigrae. *Æquora ventis*] Per æquora significat meretricem fallacem, quæ ex serena et placida facta est sæva et implacabilis.

8 *Emirabitur*] Pro, supra modum mirabitur. *Insolens*] Pro *insuetus*, qui id, de quo dicitur, facere non soleat, ut Donatus inquit. Sic insolens belli, injuriæ. *Insolens* etiam arrogantem et contra legem ac communem vitæ consuetudinem audentem aliquid significat. Sic 'insolens Achilles.' *Torrent.* *Insolens*] Insuetus, et talem in Pyrrhæ meretricum amorem non expertus.

9 *Te aurea*] Te experitur admodum paratam, promptam, ac liberalem: non asperam, non duram, neque ferream: vel *auream* pulchram accipe et formosam, vel optatam, charam, amabilem. *Lamb.* Vel qui te fruitur charissima sibi, multumque amabili et optata, et sibi instar auri cupita. *Turneb.* IX. 27. *Aurea*] Sic eam vocat, in qua nihil ultra desiderari possit, et auro contra caram, ut Plauti verbis utar. Atque ita Ovid. 'Illa meis oculis aurea semper erit.' *Torrent.* *Aurea*] Te pulchra et amabilis. Quid enim auro amabilis?

10 *Vacuum*] Qui sperat, te sibi soli vacantem et paratam fore, aliis omnibus contemptis.

11 *Ne scius auræ*] Inconstantie muliebri ignarus. 'Varium' enim 'ac mutabile semper femina.'

12 *Miseri, quibus*] Miseri sunt ii, quibus non probata neque usu cognita falges, et amabilis videris.

13 *Intentata nites*] Miseros eos vocat, quibus illa, nondum bene perspecta in amore, placeat ac formosa videatur; ut puta qui non nisi lecti sapiant; atque adeo ignari, meretricis illecebra capiantur: evasuri, si tentamenta aliqua amoris ante cepissent. Sic enim Virgil. loquitur *Æ-*

neid. VIII. 'Neque prima per artem Tentamenta tui pepigi.' *Torrent.* *Nites*] Nitere, ad munditiam pertinet. *Me tabula*] Ab eventu suo docet, quam sint miseri adolescentes, qui se impudicarum blandimentis illaqueari sinunt: sumpta Metaphora a naufragis. *Me tabula, &c.*] *Tabula votiva, sacer paries*, verba sunt rei quam tractat aptissima: ut miseros enim anantes consoletur, se quoque in eadem fuisse navi ostendit, sed facto naufragio enatasse, cujus fidem faciat tabula, ex voto in Neptuni templo de pariete suspensa. *Torrent.* *Sacer*] Sacellum, vel templum Neptuno dicatum. Est Allegoria ducta a naufragio, qui periculo elapsi Neptuno solebant suspendere tabulam, in qua naufragii casus depingebatur.

14 *Votiva paries*] Quam voti mediis in periculis, id est, Pyrrhæ blandimentis.

15 *Potenti Deo*] Potens, est etiam potiens. *Turneb.* VI. 6. *Potenti*] Neptuno imperium maris obtinenti.

16 *Vestimenta maris*] Naufragi sua vestimenta, in quibus fuerant servati, Neptuno etiam consecrabant.

ODE VI. *Troderuch.* AD AGRIPPAM.

Varius tragediographus bella ab Agrippa gesta decantabit: Horatius vero conviviis tantum et amoribus describendis aptus est et idoneus.

1 *Vario fortis*] Scriberis a Vario, Mæonii carminis alite, id est, majestate carminis Homericæ; vel, penna, et stylo carminis Homericæ; vel, ab heroico Poëta cantu prædito plane Mæonio, id est, Homericæ: fuit enim Homerus aut ex Mæonia, aut Mæonis filius. *Fortis*] Invictus et strenuus imperator. Laus a militari fortitudine. Scribit enim Paterculus, Agrippam, virtute, labore, vigilia, periculo, invictum. Ejus res gestas lege apud Dionem, Appianum, &c. *Cruq.*

2 *Mæonii carminis alite*] Pari cum

Homericò carmine fortuna atque eventu. Varium igitur cum Homero comparat, idque ad Agrippæ etiam gloriam spectat, cujus res gestæ talem præconem sortiantur. Lambinus legi vult *aliti*, et Varium alitem Mæonii carminis vocat. *Torrent. Alite*] Ales etiam metaphoricè pro Poëta sumi potest, qui caneudo, id est Heroica describendo, Homeri instar in altum fertur. *Cruq.*

3 *Quam rem*] Quamcunque rem. *Nacibus aut equis*] Omni quidem militiæ genere præstabat Agrippa, sed navali gloria magis enituit, præfectus universæ classi contra Sext. Pompeium, ac post victoriam rostrata donatus corona. Nec otiosum videtur, quod navibus equos adjunxit Horatius: nam antequam bellis Siculis præficeretur, jam consul, res præclare in Gallia gesserat, secundus Romanorum transgressus Rhenum. Galli vero et Germani sine equestris militis robore, non facile vincuntur. *Torrent.*

6 *Peleidæ stomachum*] Pro θυμῶν dixit, et periphrasticè Iliadem designat. *Stomachum*] Iram implacabilem Achillis, Peleo et Thetide geniti. *Cedere nesci*] Qui placari nolu- it.

7 *Cursus duplicis*] Id est, Odysseam, periphrasticè, in quibus duplices Ulyssis cursus describit, id est, errores varios, perque maria spatiosa latus. Et quid si per *duplices* intelligamus, bis decennales? Alii, et rectius, legunt, *duplicis*, id est, versuti, callidi. *Cruq.* *Cursus duplicis*] Navigationes longas subdoli Ulyssis, qui aliud loquebatur, aliud sentiebat, unde a Græcis dictus est διπλοῦς. *Duplicis Ulyssæi*] Recte Lambinus explicat, ut Græci usurpant διπλοῦς ἄνθρωπος. Neque omittendum quod Florens Christianus annotavit, *duplicem* fortasse dici, quod bis inferos ingressus esset. Unde et a Simmia Rhodio in Ara vocatur διζῶος Πανὸς τε πατρὸς ἐνέτας, φάρ

διζῶος. Quod Theognis dicit nullum ab inferis rediisse, nisi Sisyphum, et cum illius meminisset, si aut Herculis aut Thesei noluit, Ulyssæem saltem Sisyphi, ut fama est filium, omittere non debebat. *Rutgers.*

8 *Nec sævam Pelopis*] Cum Pelopis domum dicit, nberimam bellorum ac rerum Tragicarum tanquam segetem proponit. *Torrent. Nec sævam Pelopis*] Alludit ad Thyesta, Tragædiam a Vario conscriptam, in ejus commendationem. *Sævam Pelopis domum*] Sævam propter varia homicidia in eadem familia perpetrata: nam Pelops a Tantalò patre, Atræus et Agamemnon ab Ægypto, Clytemnestra ab Oreste filio est occisa.

9 *Tenuis grandia*] Hos, qui tenui sumus ingenio, non audemus dicere grandia, viribus nostris imparia.

10 *Imbellisque lyræ Musa*] Dum Polyhymnia Musa lyrica (quæ potestatem habet in Lyræ, imbellem nempe, et ineptam ad res bellicas scribendas) me vetat deterere, id est, diminuere atque extenuare tuas et Cæsaris laudes.

11 *Egregii Cæsaris et tuas*] Bene utriusque laudes conjunxit, cum Cæsaris auspiciis omnia gesta sint: et alioqui nihil illis conjunctius, sive affinitatem, sive amicitiam, respicias; adeo ut certo tempore, si Dioni credimus, in iisdem etiam ædibus vixerint.

12 *Culpa*] Ingenii mei tarditate. *Deterere*] Deterere laudes, dixit, pro adferre laudibus detrimentum: facta enim dictis exæquanda sunt, ut Salust. inquit.

13 *Martem tunica*] Martem, id est, viros bellicosos tectos et indutos lorica, quæ dura et solida est ut adamas.

14 *Pulvere Troico*] Id est, qui prælii tempore semper inter medios hostes versabatur, neque vulnera extimescebat. Erat autem Meriones Idomeni comes atque amicus. *Lamb.*

16 *Merionem? aut*] Virum fortissimum, pulvere Troico squalidum, et obductum. *Ope Palladis*] Pallas semper opem tulit Diomedis Tydei filio.

16 *Superis parem*] Animo et fortitudine Diis æqualem. Nam Martem et Venerem Diomedes vulneravit.

17 *Nos praelia, &c.*] Amantium contentiones et lusus: facete admodum alludens ad heroum gesta. Se quoque in praeliis versari dicit, sed non duris et multum sanguinolentis: sed mollibus et amatoriis, in quibus non opus est ferro et armis adamantinis; sed unguibus, iisque resectis, ne vulnentur amantes.

18 *Acrium*] Virgines et puellæ ita acres sunt in juvenes, ut tamen ungues suos, ad repugnandum sectos habeant, ne forte pugna sit cruenta, quod raro fit.

19 *Vacui; sive*] Sive quod sumus vacui, id est, valde otiosi, sive quod urimur, id est, aliquantulum amamus. *Sive quod urimur*] Sensus est, eum sive amore vacuum, sive non, semper hæc meditari studia. Nec mirandum si inconstanter amet, qui ita jam consueverit. Quam levitatem suam Epod. xi. et ii. Sat. 7. abunde testatus est. *Torrent.*

20 *Non præter*] Nostro more leves, et inconstantes, quod amatoribus proprium est; et usitatum.

ODE VII. *Παρασκευή.* AD MUNATIUM PLANCUM CONSULAREM. Alii aliam laudant civitates, et regiones: Horatius vero reliquis anteponit Tibur, ubi natus est Plancus, quem ad diluendas vino curas cohortatur.

1 *Claram Rhodon*] Rhodum, Ephesum, Mitylenen, ut urbes delitiis affinentes, uno versu complectitur Mart. x. 68. 'Cum tibi non Ephesus, non sit Rhodos aut Mitylene, Sed domus in vico Lælia Patricio.' Dictæ autem *Mitylenæ*, a Mæcarei filia Mitylene; quemadmodum et a patre insula ipsa Lesbos dicta, olim Macaria.

Torrent. Claram Rhodon] Rhodon claram propter elegantem structuram trium civitatum, quæ sunt in eadem Insula: aut *claram*, id est, præclaram portibus, viis, mœnibus, legum præstantia, &c. aut *claram*, id est, semper illustratam radiis Solis, qui puellæ Rhodiæ amore captus, Insulam ab ea nominavit Rhodon. *Mitylenen*] Mitylene urbs est in Lesbos.

2 *Ephesum*] Nobilissimam civitatem ab Amazonibus extractam, et magnæ Dianæ templo nobilitatam. *Bimariæve Corinthi*] Liv. lib. xlv. 'Isthmus duo maria ab occasu et ortu solis finitima arctis faucibus dirimens.' Hoc est, quod *bimarem* hic Horatius vocet. Claudian. in Eutropium, lib. i. 'Ephyreia Lais E gemino ditata mari.' Venustissime enim de meretriculæ quæstu, perinde ac de opulentissimæ urbis copia, loquitur. Ephyra enim dicta fuit Corinthus, ut et *διθάλαστος*, et *ἀμφιθάλαστος*, quæ cum maxima oportunitas sit ad ditescendum, *ἀφνειόν τε Κόρινθον* recte dixit Homerus, Iliad. B. unde et *καρποιδίξασθαι*, pro *luxuriari*, ut divitiis affluentes solent. *Torr. Bimariæve Corinthi*] Corinthus dicitur bimaria, quod hinc Ionio, hinc Ægæo mari cingitur.

3 *Thebas, vel Apolline*] Thebæ urbs est in Bœotia a Cadmo ædificata, cujus filia Semele Bacchum peperit ex Jovis compressu. *Delphos*] Nobile fuit Delphis Apollinis oraculum.

4 *Tempe*] Loca amœnissima in Thessalia.

5 *Sunt quibus*] Sunt Poëtæ, quibus unicum opus est. *Urbem*] Athenas Minervæ inviolatæ urbem.

6 *Carmine perpetuo*] Quod continua quadam serie nihil aliud tractet, quam Athenarum laudes. *Torrent. Perpetuo*] Carmine non interrupto, ut alii laudent.

7 *Undique decerptam*] Qui enim opere integro Athenas laudare vellet, illi necessario a certamine Neptuni et

Minervæ incipiendum esset. Cyclicus ergo Poëta, cui unum opus esset, carmine perpetuo Athenas celebrare, oleam non modò equo, verum omnibus potius arboribus ac frondibus præferret; Minervæ causa nempe, et urbis quæ ab ea nomen accepit. *Frons decerpta undique, est δριούν φύλλον, frons quælibet, id est, arbor quævis.* Vide Heinsium in notis, de hac re pluribus disserentem. *Fronti præponere*] Per decerptam undique olivam, Cruquius notari credit, coronam oleaginam detonsam: ut Virg. Georg. III. 'Ipse caput tonsæ foliis ornatu olivæ Dona feram,' &c. Erant enim apud veteres coronæ tonsiles, quas hic Poëta noster, decerptas undique, id est, detonsas circumcirca vocat, ut essent foliis brevioribus, ornatioreque. Quod autem pertinet ad novum loquendi genus, præponere fronti, id est, dare omnem operam scribendo ut fronti præponatur, hoc est, ut frons coronetur ornaturque, syncdochicè, pars pro toto. *Cruq. Fronti præponere*] Veteres, qui Poëmata se scribere profitebantur, utpote Musis sacri, coronas semper aliquas, tanquam insignia sui studii, præferre solebant. Sic et eos, qui carmine Athenas laudare vellent, in honorem Palladis fronti obtendere olivam dicit: et quidem *undique decerptam*: ostendens per hoc, ex omni eos loco ac materia colligere, quod ad Deæ atque urbis illius laudem ac materiam convertant. *Torrent. Undique decerptam*] Frontem Oliva coronare, cujus folia undique, id est, circum circa detonsa, et breviora facta, majorem addunt ornatum. Aliis alia lectio magis aridet, sc. *Undique decerpta fronti præponere Olivam*, ut sit sensus: Omnibus omnium locorum et terrarum frondibus Olivam anteponere, quæ Palladis est propria.